
 联 合 国   A/AC.183/SR.364 

  

 

大  会 
 

Distr.: General 

20 October 2014 

Chinese 

Original: English 

 

 

 
 

 

本记录可以更正。 

更正请在一份备忘录内，以一种工作语文提出，并反映在记录文本上。更正请尽快送交文件管

理股股长(srcorrections@un.org)。 

更正后的记录将以电子文本方式在联合国正式文件系统(http://documents.un.org/)上重发。 

14-62034 X (C) 

*1462034*  
 

 

巴勒斯坦人民行使不可剥夺权利委员会 
 

第 364次会议简要记录 

2014 年 10 月 3 日星期五上午 10 时在纽约总部举行 
 

 临时主席： 费尔特曼先生 ....................................................................... (主管政治事务副秘书长) 

 主席： 塞克先生 ....................................................................................................... (塞内加尔) 
 

 

 

目录 
 

通过议程 

选举委员会主席 

悼念委员会前主席易卜拉·德盖内·卡先生 

包括东耶路撒冷在内的巴勒斯坦被占领土局势以及政治进程的事态发展 

审议委员会提交大会的报告草稿 

其他事项 



A/AC.183/SR.364  

 

14-62034 (C) 2/4 

 

 上午 10时 10 分宣布开会。 

通过议程 

1. 议程通过。 

选举委员会主席 

2. 临时主席请委员会审议委员会主席一职的提名。 

3. Emvula先生(纳米比亚)提名塞克先生(塞内加尔)

担任委员会主席一职。 

4. Rubiales de Chamorro 女士(尼加拉瓜)附议。 

5. 塞克先生(塞内加尔)以鼓掌通过方式当选主席。 

6. 塞克先生(塞内加尔)主持会议。 

7. 主席欢迎联合国自其成立以来为促进以色列与

巴勒斯坦之间对话推动国际努力所发挥的作用。不

过，尽管作出这些努力，巴勒斯坦被占领土的政治和

安全局势持续恶化：加沙地带才经历了其历史上伤亡

最惨重的一个夏天，这发生在被指定为声援巴勒斯坦

人民国际年的 2014 年令人更加感到遗憾。以色列目

前推行的定居点政策和圣城的犹太化以及封锁加沙

地带——违反国际法以及大会和安全理事会相关决

议的单方面措施——都无法令人接受，以色列必须放

弃这种作法。此外，数千名巴勒斯坦人仍被非法拘留

在以色列监狱，并且数百万巴勒斯坦难民丧失了家园

和财产。 

8. 委员会继续发挥重要作用，促使国际社会认识到

巴勒斯坦人民的不可剥夺权利。只有集体行动才能迫

使占领国以色列落实它根据国际法承担的义务：他呼

吁国际社会为此采取切实措施。 

悼念委员会前主席易卜拉·德盖内·卡先生 

9. 主席请委员会成员默哀一分钟。 

包括东耶路撒冷在内的巴勒斯坦被占领土局势以及

政治进程的事态发展 

10. Rajasingham 先生(人道主义事务协调厅国家办

事处，巴勒斯坦被占领土，处长)在发言时还使用了数

码幻灯片。他说，大家对平民没有受到保护感到关切：

在加沙地带最近的冲突中，约 1 500 名巴勒斯坦平民

遭到杀害，其中三分之一都是儿童，并有 11 000 名巴

勒斯坦人受到伤害。此外，在以色列有 5 人被杀，数

十人受伤。违反国际人道主义法的情况也令人深感关

切，特别是在攻击中违反了区分、相称和采取预防措

施的原则。截至 2014 年 8 月底，约有 140 户家庭在

同一事件中丧失三名或三名以上家庭成员，平民死亡

人数共计达 739 人。目前该地的境内流离失所者人数

比 1967 年以来任何时候都多：近东救济工程处接待

了约 270 000 人；30 000 人居住在政府的收容所内；

其他人则由接待家庭提供住宿。由于这场危机，共有

100 000 人失去家园，预计他们将长期在境内流离失

所。 

11. 至今已对财产和基础设施造成巨大破坏，其中包

括住房、医院和诊所、水电网络以及联合国设施。具

体而言，加沙地带的电厂遭到多次炮击，最终被迫关

闭；目前，由于燃料不足，平均每天停电 18 小时。

供水和卫生基础设施受到严重打击，12%的水井受损

或遭到破坏；严重欠缺自来水或城镇供水系统。最后，

由于一些值班的医疗人员死亡或受伤，早已问题严峻

的保健状况更加恶劣。 

12. 至今已向国际社会发出呼吁，要求供资 5.512 亿

美元。约有 180 万人受到加沙地带危机的影响：最迫

切需要的是粮食安全和住所，但其他各种需求也同样

重要，包括饮用水和卫生、保健和教育。然而，即使

呼吁得到了回应，筹集了所需资金，但仍不足以恢复

加沙地带到它开始发生冲突之前的状况。目前仍需进

行巨大的重建工作，这取决于取消封锁。一旦巴勒斯

坦人能够重拾生计，他们就能像以往一样支持他们自

己的经济。 

13. Wright 先生(联合国近东巴勒斯坦难民救济和工

程处纽约代表处主任)支持人道主义事务协调厅(人道

协调厅)国家办事处所作的情况介绍并赞赏人道协调

厅对加沙地带最近冲突提交的状况报告。他说，重建

工作的需求远超过原本的估计，约有 80 000 名难民需



 A/AC.183/SR.364 

 

3/4 14-62034 (C) 

 

要得到支持。此外，仍有 54 000 名无家可归的人需要

联合国近东巴勒斯坦难民救济和工程处(近东救济工

程处)提供支持。这个人数与 2008-2009 年“铸铅行动”

期间流离失所的人数总和相同。在最近冲突的高峰期

间，近东救济工程处向大约 292 000 人提供了临时住

处。 

14. 清除战争遗留爆炸物是加沙地带开始重建的必

要条件。目前估计，约有 8 000 枚未爆弹药，约为以

色列国防军使用的炮弹的 10%，仍在加沙地带。为了

清理这个地区，联合国地雷行动处急需资源约 450 美

元，他呼吁会员国为此作出捐助。  

15. Mansour 先生(巴勒斯坦国观察员)说，他支持向

捐助方发出呼吁，要求对人道主义需求和清除未爆弹

药作出回应。2014年 10月 12日在开罗举行的会议上，

巴勒斯坦权力机构除立即需要的人道主义需求之外，

将要求各国为重建加沙提供 40 亿美元。参加开罗会

议的各方应慷慨解囊，但也应关注重建所需的政治意

志并使以色列永远停止对加沙地带的侵略。 

16. 巴勒斯坦国政府已与哈马斯达成协议，允许一个

全国共识政府在与联合国合作下监督重建进程，使其

能负起作为代表巴勒斯坦被占领土所有部分包括加

沙地带的政府的职能，包括教育、保健和重建等政府

职能的所有领域。因此，参加开罗会议各方需要作出

有利于全国共识政府的政治声明。此外，目前也正在

与安全理事会成员和非洲国家联盟“三驾马车”进行

谈判，以便制定安全理事会决议，结束近代最长占领

的时间表。此外，应就两国解决方案的国际共识的框

架内建立独立的巴勒斯坦国。 

17. 委员会应率先为巴勒斯坦人民争取正义，并且主

席应在安全理事会阐明它的立场。在阿巴斯总统倡议

下并得到阿拉伯各国外交部长的同意，将向安全理事

会提出一项决议草案，指出在美国国务卿约翰·克里

协助下试图展开真诚的谈判，但由于以色列方面的顽

固态度，这次谈判没有取得成功，以色列还以扩大定

居点的方式加强占领，对以色列大众发出错误的信

息。以色列应使其人民做好准备，停止定居点活动，

而不是扩大定居点。以色列还应该释放最后一批巴勒

斯坦囚犯，他们自签署《奥斯陆协定》以前就一直遭

到拘留至今。以色列关闭了和平的大门，但巴勒斯坦

国现在设法通过使以色列参与结束占领的谈判的一

项决议重新打开和平的大门。如果某些国家阻挠在安

全理事会作出这种努力，这就表示它们并不真正希望

探索实现和平的新途径，不采用在它们赞助的谈判中

供它们使用的工具。 

18. 不过，巴勒斯坦国不会放弃和平。它将继续为此

采取各种举措，包括加入国际条约，例如《国际刑事

法院罗马规约》，以此向否认它的存在的国家证明它

被国际社会作为一个能负起责任的国家受到接待。巴

勒斯坦国之友包括法国和俄罗斯联邦的协助也至为

有用。在达到公正和独立之前，巴勒斯坦国绝不会放

弃。 

19. Eler 先生(土耳其)说，报告草稿反映出当地的严

峻局势，指出正在发生的定居点活动、逮捕、对平民

过分使用武力、袭击西岸和攻击加沙地带，所有这些

行动破坏了和平谈判和建立机构的努力。他谴责在东

耶路撒冷建造 2 600 间住房单位的计划。在巴勒斯坦

被占领土的定居点活动以及其他各种单方面行动都

无法被接受，因为这些行动违反了国际法的规定，并

试图改变巴勒斯坦而特别是东耶路撒冷的历史、文化

和宗教结构。加沙最近停火是令人欣喜的发展，它希

望停火受到遵守。开放加沙和以色列之间的过境口岸

使建筑设备和人道主义用品能够运入，这应导致废除

用品和人员进入加沙的所有限制。土耳其曾致力于促

使达成停火，并将继续向加沙地带生活在困难条件下

的巴勒斯坦人提供人道主义援助，尤其是通过近东救

济工程处和世界卫生组织提供这种援助。此外，123

名受伤的加沙人在他们家人陪同下已经来到土耳其

接受治疗。土耳其将密切关注在安全理事会中就巴勒

斯坦国代表提到的决议的各种发展。 

20. Al-Budair 先生(沙特阿拉伯观察员)说，沙特阿拉

伯代表团期待着与委员会就其支持巴勒斯坦人民的

努力进行合作。 



A/AC.183/SR.364  

 

14-62034 (C) 4/4 

 

21. Atlassi 先生(摩洛哥观察员)说，摩洛哥一向谴责

以色列占领国对巴勒斯坦人民的侵略。它已向巴勒斯

坦人民捐助了价值 500 万美元的援助和药品。摩洛哥

代表团将不遗余力地促使即将提交安全理事会的决

议获得通过。 

审议委员会提交大会的报告草稿 (A/AC.183/2014/ 

CRP.2) 

22. 报告员Grima先生(马耳他)介绍了委员会提交大

会的报告草稿(A/AC.183/2014/CRP.2)。他说，依照惯

例，在必要情况下，秘书处将继续与报告员磋商增订

这份报告，以便反映在报告送交大会以前可能发生的

任何新发展。 

23. 主席请委员会逐章审议这份报告草稿。 

第一章至第六章 

24. 第一章至第六章获得通过。 

第七章 

25. Munir 先生(巴基斯坦)提及报告草稿第 90 段。他

提议在“金砖国家”之后添加上海合作组织、亚洲相

互协作与建立信任措施会议、经济合作组织和发展中

八国经济合作组织。这些区域组织也应是委员会的注

意重点。 

26. Mashabane 先生(南非)说，不妨说明提及金砖国

家背后的理由以及对提及金砖国家是否有助于推动

巴勒斯坦人民的事业作出决定。毫无疑问，许多区域

组织都在巴勒斯坦进行有意义的工作，但他反对作出

先例，这可能会在未来的报告中列出一串很长的区域

组织名单。 

27. Munir 先生(巴基斯坦)说，其他区域组织也很重

要，需要以更加促进巴勒斯坦人民事业的方式来推动

此事。委员会的外联活动不应限于一个或两个这种组

织。 

28. Grieger 先生(巴勒斯坦人民权利司司长)说，提及

金砖国家是因为委员会在过去几年为举办政治会议

进行的外联活动，例如 2013 年 6 月在北京举行的联

合国支持以色列-巴勒斯坦和平国际会议。2015 年，

委员会与俄罗斯联邦和印度进行了接触；目前还正在

同巴西进行讨论。他提议将第 90 段的内容改为：“例

如金砖国家和其他有兴趣支持巴勒斯坦人民的组

织”，但需关心的各方和报告员进行进一步讨论。 

29. Uttam 先生(印度)说，他赞赏南非代表提出的观

点并支持报告员提议的修订内容，但需进行进一步讨

论。 

30. 第七章根据商定的重新起草内容获得通过。 

31. 报告草稿全文根据商定的重新起草内容获得通

过。 

其他事项 

32. 主席说，巴勒斯坦人民权利司为巴勒斯坦政府工

作人员举办的年度培训方案的纽约培训班已在 2014

年 9 月 9 日开始，有两名来自巴勒斯坦的培训人员参

加培训。巴勒斯坦人民权利司与联合国贸易和发展会

议(贸发会议)合作下，还为巴勒斯坦政府的外交随员

举办了为期三星期的培训方案。这项方案有意义地促

进了巴勒斯坦政府机构的能力建设。 

33. 最后，他指出，纪念声援巴勒斯坦人民国际日的

特别会议将在 2014 年 11 月 24 日举行。他要求各国

代表团以大使级别的代表参加会议。 

 

 上午 11时 40分散会。 

 

 

http://undocs.org/ch/A/AC.183/2014/
http://undocs.org/ch/A/AC.183/2014/CRP.2

